
 
 
 

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ – КУЗБАСС  
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ  
ЛЕНИНСК-КУЗНЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 

ПРИКАЗ  
 

 от 03.03.2025 № 240  
 г. Ленинск-Кузнецкий 

 

 Об организации профилактики безнадзорности  
и правонарушений несовершеннолетних в 

общеобразовательных организациях, подведомственных 
управлению образования администрации  

Ленинск-Кузнецкого муниципального округа 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах 

системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», в 

целях совершенствования деятельности общеобразовательных организаций по 

формированию законопослушного поведения несовершеннолетних, проведению 

профилактической работы с учащимися и семьями, находящимися в социально опасном 

положении, п р и к а з ы в а ю: 

1. Руководителям общеобразовательных организаций:  

1.1. Актуализировать планы работы по организации эффективного 

взаимодействия с органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних.  

1.2. Разработать перспективные программы по вопросу правового воспитания      

и формирования законопослушного поведения учащихся.  

1.3. Включить в повестку педагогических советов, совещаний, методических 

объединений вопросы, связанные с реализацией Федерального закона от 24.06.1999      

№ 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних», а также вопросы в части ведения учета несовершеннолетних, не 

посещающих или систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия 

в общеобразовательных организациях.  

1.4. Ежеквартально проводить с комиссией по делам несовершеннолетних и 



 2 

защите их прав администрации Ленинск-Кузнецкого муниципального округа сверку 

банка данных учащихся и семей, находящихся в социально опасном положении, а также 

детей, состоящих на учете в ОУУП и ПДН Отдела МВД России «Ленинск-Кузнецкий». 

1.5. Активизировать работу Советов профилактики правонарушений 

общеобразовательных организаций по координации деятельности педагогов 

общеобразовательных организаций в вопросах профилактики девиантного поведения 

учащихся в реализации Федерального закона от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах 

системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних».  

1.6. Обеспечить внеурочную занятость учащихся, состоящих на различных видах 

профилактического учета, используя различные формы организации досуга.  

1.7. Организовывать для обучающихся классные часы, круглые столы, беседы, 

лекции по правовой пропаганде с привлечением инспекторов ОУУП и ПДН Отдела 

МВД России «Ленинск-Кузнецкий», участковых уполномоченных полиции.  

1.8. Проводить родительские собрания с разъяснением положения закона 

Кемеровской области от 19.10.2016 № 72-ОЗ «О внесении изменений в Закон 

Кемеровской области «Об административных правонарушениях в Кемеровской 

области», который предусматривает административную ответственность за организацию 

и проведение мероприятий с участием детей в ночное время в период с 01 мая по          

31 августа – с 23 часов до 6 часов, в период с 01 сентября по 30 апреля – с 22 часов до         

6 часов: в общественных местах – до достижения возраста 16 лет.  

1.9. Оказывать социально-психологическую и педагогическую помощь 

несовершеннолетним, попавшим в трудную жизненную ситуацию, имеющим 

отклонения в поведении и проблемы в обучении.  

1.10. Своевременно выявлять семьи, находящиеся в социально опасном 

положении и детей, проживающих в таких семьях, а также детей, не посещающих или 

частично пропускающих занятия без уважительной причины, принимать меры по 

получению такими детьми основного общего образования.  

2. Предоставлять ежегодно в сроки до 15 января, 15 июля текущего года 

информацию о мероприятиях по реализации Федерального Закона от 24.06.1999            

№ 120-ФЗ согласно приложению № 1.  

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 
 

Начальник управления 
образования  

 
М.В. Дюкова  

 



 3 

 
 
 
 
 
 
 
 

Информация 
по реализации Федерального закона от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» 
на «_____»__________20___г. 

 
1. Количество классов-комплектов, в них учащихся (общее количество и по 
образовательным уровням). 
2. Количество семей, состоящих на учете как семьи, находящиеся в социально опасном 
положении, в них детей. 
3. Количество несовершеннолетних, состоящих на учете как совершившие 
противоправные деяния. 
4. Дата последней сверки сведений по состоящим на учете с КДН и ЗП. 
5. Количество учащихся, находящихся под опекой. 
6. Количество учащихся, проживающих в приемных семьях. 
7. Количество детей-инвалидов, учащихся в общеобразовательной организации. 
8. Количество учащихся, состоящих на внутришкольном учете. 
9. Количество учащихся, совершивших самовольные уходы из семей, (Ф.И.О. 
обучающегося, дата рождения, класс, дата самовольного ухода, принятые меры по 
возврату в семью). 
10. Количество случаев суицида учащихся (Ф.И.О. обучающегося, дата рождения, класс, 
дата случая суицида, принятые меры). 
11. Количество случаев жестокого обращения с учащимися (дата выявления, Ф.И.О. 
обучающегося, дата рождения, класс, принятые меры). 
12. Рассмотрение вопросов профилактики безнадзорности и правонарушений на 
заседаниях педагогических советов, совещаний, методических объединений (где 
рассмотрен, дата рассмотрения, тема). 
13. Работа Совета по профилактике правонарушений:  

сколько заседаний проведено за отчетный период, темы заседаний; 
количество учащихся и семей, поставленных на различные формы учета; 
количество учащихся и семей, снятых с учета. 

14. Количество выявленных за отчетный период учащихся и семей, находящихся в 
социально опасном положении, принятые меры. 
15. Какие кружки, секции, факультативы и другие формы внеурочной деятельности 
посещают учащиеся, состоящие на различных формах учета. 
16. Формирование законопослушного поведения учащихся (кто проводил занятие, темы, 
общее количество слушателей, количество состоящих на различных формах учета).  
17. Занятость учащихся, состоящих на учете, в каникулярное время. 
18. Участие в работе по профилактике правонарушений органов общественного 
управления системой образования (советы общеобразовательных организаций, 
родительские комитеты и пр.), где рассматривался вопрос, дата проведения, тема. 
 
Примечание: информация предоставляется в электронном виде (в формате WORD) на адрес электронной 
почты: v.otdyh85@mail.ru и в отсканированном виде (с печатью и подписью руководителя). 
 

Приложение  
к приказу управления 

образования администрации 
Ленинск-Кузнецкого 

муниципального округа 
от 03.03.2025 № 240 

mailto:v.otdyh85@mail.ru

		[object Object]
	2026-02-27T07:50:30+0000
	Нет информации
	Дюкова Мария Владимировна
	на-подписи.рф




